CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO  Nº     , DE 2024

(Do Sr. DELEGADO PAULO BILYNSKYJ)

Solicita  ao  Ministro  da  Defesa,  José

Múcio  Monteiro  Filho,  informações

detalhadas  acerca  do uso de avião  da

FAB pelo Presidente do STF.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos artigos 115, I e

116,  ambos  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  solicito  à  Vossa

Excelência que seja encaminhado ao Ministro da Defesa, José Múcio Monteiro Filho, o

presente pedido de informações à respeito do detalhamento da utilização de avião da

Força Aérea Brasileira pelo Presidente do Supremo Tribunal Federal, no último sábado,

30 de novembro, para ir ao casamento de seu colega de Corte, o Ministro Flávio Dino.

Na qualidade de Deputado Federal, cujo papel é fiscalizar os atos dos Poderes –

conforme previsão do art.  49 da Constituição  da  República,  solicito  as  informações

abaixo  discriminadas  com o  intuito  de  agregar  insumos  que  permitam uma melhor

compreensão do cenário apresentado:

1. Detalhes do voo realizado:

a. Data e horários de partida e chegada do deslocamento;

b. Locais de origem e destino;

c. Aeronave utilizada (modelo e matrícula);

d. Custo estimado do voo, discriminando despesas operacionais.

2. Lista nominal dos passageiros a bordo da aeronave:

a. Identificação de cada passageiro (nome completo e função);

b. Justificativa para o transporte de cada passageiro, em conformidade com as

normas vigentes.

3. Documentos comprobatórios: *C
D2

45
81

01
62

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245810162300

RI
C

n.
45

82
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

12
/2

02
4

09
:5

4:
00

.4
30

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

a. Pedido formal de utilização da aeronave da FAB, apresentado pela autoridade

ou órgão competente;

b. Decisão ou despacho de autorização emitido pela Força Aérea Brasileira;

c. Relatórios ou registros do voo arquivados pela FAB.

4. Agenda oficial do Excelentíssimo Presidente do STF no período:

a. Indicação de compromissos de interesse público ou institucional no Estado do

Maranhão ou em localidades relacionadas à viagem;

b.  Esclarecimento  sobre  eventual  compatibilidade  do  deslocamento  com  as

finalidades previstas na legislação.

5. Fundamentação legal e administrativa para a utilização da aeronave:

a. Justificativa formal indicando a conformidade da viagem com os objetivos

previstos no Decreto nº 10.267/2020 e outras normas correlatas;

b. Caso não tenha sido realizado deslocamento de caráter oficial, esclarecimento

sobre o motivo da utilização de recursos públicos para fins privados ou pessoais.

Nesse sentido, enfatizamos a solicitação, visto que faz-se necessária a prestação

das  informações  ora  requeridas,  com  a  finalidade  de  garantir  a  observância  dos

princípios da moralidade administrativa e da economicidade, bem como para assegurar

a transparência na gestão dos recursos públicos.

JUSTIFICAÇÃO

O presente pedido de informação visa promover maior entendimento acerca da

utilização de avião  da Força  Aérea  Brasileira  pelo  Presidente  do Supremo Tribunal

Federal,  no último sábado, 30 de novembro, para ir  ao casamento de seu colega de

Corte, o Ministro Flávio Dino.

Conforme  amplamente  divulgado  pela  imprensa  nacional,  o  presidente  do

Supremo Tribunal Federal (STF), Luís Roberto Barroso, usou aeronave da Força Aérea

Brasileira (FAB) para ir ao casamento de seu colega de Corte, ministro Flávio Dino, no

*C
D2

45
81

01
62

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245810162300

RI
C

n.
45

82
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

12
/2

02
4

09
:5

4:
00

.4
30

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

último sábado (30/11). A festa foi realizada em Raposa, no litoral do Maranhão. Barroso

estava no Rio de Janeiro quando pegou a aeronave da FAB para ir a São Luís1.

Em  razão  da  ampla  repercussão  pública  e  da  relevância  do  tema,  este

requerimento tem por objetivo esclarecer se o referido deslocamento se deu em estrita

conformidade com os princípios da legalidade,  moralidade e eficiência  que regem a

administração pública.

Este  pedido de  informações  e  esclarecimentos  também se  faz  necessário  em

respeito ao princípio da transparência e considerando o interesse público relacionado à

utilização de bens e recursos da União. Conforme estabelece o Decreto nº 10.267/2020 e

normas correlatas, a utilização de aeronaves da FAB para transporte de autoridades deve

observar  finalidades  de  interesse  público,  como  segurança,  emergência  médica  ou

cumprimento de agenda oficial.

Ademais,  a  disponibilização  de  dados  concretos  sobre  a  questão  atende  aos

princípios  fundamentais  da  publicidade  e  da  eficiência  nas  relações  públicas.  A

obtenção dessas informações é imprescindível para embasar análises e relatórios que

contribuam para a construção de uma narrativa equilibrada e propositiva, com vistas a

restaurar o diálogo e evitar escaladas de tensão que possam comprometer a cooperação

internacional e a confiança mútua entre os Estados.

A  solicitação  destas  informações  visa  garantir  a  observância  dos  princípios

constitucionais  que  regem  a  administração  pública,  incluindo  a  transparência,

publicidade  e  eficiência.  Além disso,  busca  assegurar  que  a  utilização  de  recursos

públicos, como as aeronaves da FAB, atenda aos requisitos legais e seja direcionada

exclusivamente para finalidades de interesse coletivo.

1https://www.metropoles.com/colunas/tacio-lorran/barroso-usou-aviao-da-fab-
para-ir-a-casamento-de-flavio-dino *C
D2

45
81

01
62

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245810162300

RI
C

n.
45

82
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

12
/2

02
4

09
:5

4:
00

.4
30

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

Dada a  relevância  e  a  repercussão  do tema,  solicitamos  que  as  informações

requeridas sejam prestadas no prazo de 20 (vinte) dias, conforme previsto no artigo 11

da Lei nº 12.527/2011, podendo ser prorrogado nos termos da legislação.

Agradecemos antecipadamente a atenção de Vossa Excelência e colocamo-nos à

disposição  para  quaisquer  esclarecimentos  adicionais  necessários  ao  processamento

deste  requerimento.  Diante  o  exposto,  agradeço  antecipadamente  a  atenção  e

colaboração, renovando protestos de estima e consideração.

Sala das Sessões, em 06 de dezembro de 2024.

DEPUTADO DELEGADO PAULO BILYNSKYJ

(PL-SP)

*C
D2

45
81

01
62

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245810162300

RI
C

n.
45

82
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

12
/2

02
4

09
:5

4:
00

.4
30

 -
M

es
a